





Concorso Nazionale di Grafica d'Arte per le Accademia di Belle Arti

In ricordo della professoressa Ilaria Ciardi, promuovere e valorizzare il linguaggio delle tecniche calcografiche, Accademia di Belle Arti Statale di Ravenna bandisce per l'anno 2025 il Quinto Premio di incisione Ilaria Ciardi.

Ilaria Ciardi, nata a Firenze nel 1968, si diploma in pittura all'Accademia di Belle Arti di Firenze e frequenta per due anni la scuola internazionale di grafica d'arte IL BISONTE a Firenze. Per dieci anni è operativa in un laboratorio di legatoria, dove tiene corsi di carta decorata a mano, legatoria e oggettistica. Per due anni tiene, poi, corsi di calcografia e disegno per l'incisione presso il circolo S. Erardo di Bressanone (BZ). Dal 1992 insegna tecniche dell'incisione nelle accademie di Palermo, Bari, Venezia e Bologna. Dal 2008/09 al 2018/19 è docente di tecniche dell'incisione calcografica all'Accademia di Belle Arti Statale di Ravenna.

La sua opera si caratterizza per una spiccata tendenza a un'immagine surreale e metafisica. Operando nell'ambito dell'incisione, del disegno e della scultura in terracotta, ha realizzato nel tempo cicli di mostre personali e collettive.



BCC RAVENNATE FORLIVESE E IMOLESE GRUPPO BCC ICCREA

REGOLAMENTO:

- 1. È bandito dall'Accademia di Belle Arti Statale di Ravenna un concorso a premio rivolto a tutti gli **studenti iscritti alle Accademie di Belle Arti Statali e legalmente riconosciute** presenti sul territorio nazionale, all' Anno accademico **2024/2025**.
- 2. Il concorso è dotato di un premio unico del valore di **500 euro** finanziato da LA BCC RAVENNATE FORLIVESE IMOLESE.

È contemplato l'eventuale attribuzione di premi speciali.

- 3. Rivolto esclusivamente ad opere realizzate con tecniche grafiche e calcografiche.
- 4. Si concorre con un <u>numero minimo di **tre opere**</u>: il tema, le dimensioni e le tendenze sono libere. Le opere non dovranno comunque superare le dimensioni massime del foglio di cm. 50 x 70.
- 5. Per partecipare al concorso occorre inviare le foto delle opere in alta risoluzione unitamente alla scheda di adesione tramite posta elettronica all'indirizzo accademia@abaravenna.it inserendo come oggetto la dicitura: "Premio Ilaria Ciardi 2025-Nome Cognome" utilizzando programmi di trasferimento file online (tipo We Transfer, Mega, etc) oppure inviando supporto USB a mezzo posta raccomandata, all'indirizzo Accademia di Belle Arti Statale di Ravenna Via delle Industrie, 76 48122 Ravenna, indicando sulla busta "Premio di incisione calcografica llaria Ciardi anno 2025" e il nominativo del mittente. La restituzione del supporto USB è a carico del destinatario. Le richieste di partecipazione dovranno pervenire entro le 23:59 del 30 MARZO 2025; non saranno accettate opere pervenute oltre tale data anche se la data di spedizione è antecedente alla scadenza.

Accademia di Belle Arti Statale di Ravenna



RAVENNATE FORLIVESE E IMOLESE

6. Un'apposita giuria vaglierà le opere pervenute e selezionerà le **30 opere** da esporre presso il Polo delle Arti - Piazza J.F.Kennedy, 7 – Ravenna. La mostra delle opere sarà inaugurata il <u>6 maggio</u>, anniversario della scomparsa dillaria Ciardi.

Ai partecipanti selezionati verrà inviata comunicazione per poter procedere alla consegna delle opere presso l'Accademia di Belle Arti Statale di Ravenna – Via delle industrie, 76 – 48122 Ravenna, entro e non oltre il 21 aprile 2025.

- 7. Tra le 30 opere selezionate, verranno individuate le opere vincitrici e il premio sarà consegnato contestualmente all'inaugurazione ufficiale della mostra, il 6 maggio 2025.
- 8. <u>L'opera premiata da LA BCC RAVENNATE FORLIVESE IMOLESE diverrà di proprietà della Società erogatrice;</u>
- 9. <u>Le opere vincitrici dei premi speciali, diverranno di proprietà dei soggetti erogatori dei rispettivi premi;</u>
- **10.** Le opere selezionate, non saranno restituite. Diverranno di proprietà dell'Accademia di Belle Arti Statale di Ravenna per la costituenda collezione dedicata alla Docente scomparsa.
- 11. A testimonianza dell'evento verrà realizzato un catalogo.
- 12. Le decisioni della commissione giudicatrice verranno rese note attraverso i canali di comunicazione dell'Accademia di Belle Arti di Ravenna.
- 13. Link utili:

https://www.abaravenna.it/accademia/bandi-e-concorsi/

https://www.facebook.com/abaravenna

https://www.instagram.com/abaravenna/